
2018학년도 세입예산명세서

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.이전수입 436,514 525,545 -89,031

1.교육비특별회계이전수입 436,514 525,545 -89,031

1.교육비특별회계전입금수입 436,514 525,545 -89,031

1.학교회계전입금 436,514 525,545 -89,031

1.학교운영비전입금 436,514 0 0학교기본운영비 : 436,514,000원 × 1교 = 436,514,000

2.자체수입 1,040,423 977,107 63,316

1.학부모부담수입 1,030,723 971,107 59,616

1.수익자부담수입 1,030,723 971,107 59,616

1.급식비 476,917 441,452 35,465

1.급식비 426,607 0 0학생급식비 : 2,112원×958명×190일= 384,427,000

교직원급식비 : 3,700원×60명×190일= 42,180,000

2.우유급식비 50,310 0 0우유급식비 : 430원×650명×180일= 50,310,000

2.방과후학교활동비 414,810 356,040 58,770

1.방과후학교활동비 414,810 0 0교재및재료구입비 : 7,000,000원×12월= 84,000,000

돌봄교실 간식비 : 25,000원×45명×12월= 13,500,000

독서논술 : 25,000원×35명×12월= 10,500,000

로봇과학 : 25,000원×58명×12월= 17,400,000

미술 : 25,000원×53명×12월= 15,900,000

바이올린 : 30,000원×50명×12월= 18,000,000

수학 : 30,000원×43명×12월= 15,480,000

실험과학 : 25,000원×59명×12월= 17,700,000

영어 : 30,000원×48명×12월= 17,280,000

POP&생활공예 : 25,000원×49명×12월= 14,700,000

뮤지컬연극 : 25,000원×25명×12월= 7,500,000

줄넘기스포츠 : 30,000원×53명×12월= 19,080,000

주산암산 : 30,000원×56명×12월= 20,160,000

요리A : 17,500원×45명×12월= 9,450,000

요리B : 20,000원×58명×12월= 13,920,000
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컴퓨터A : 25,000원×53명×12월= 15,900,000

컴퓨터B : 30,000원×51명×12월= 18,360,000

플루트&오카리나 : 30,000원×33명×12월= 11,880,000

한자 : 30,000원×60명×12월= 21,600,000

방송댄스 : 25,000원×60명×12월= 18,000,000

우주항공과학 : 25,000원×27명×12월= 8,100,000

바둑 : 25,000원×40명×12월= 12,000,000

첼로 : 30,000원×40명×12월= 14,400,000

3.현장체험학습비 96,992 102,615 -5,623

1.현장체험학습비 96,992 0 0현장체험학습비 : 28,000원×958명×2회= 53,648,000

테마식현장체험학습비 : 150,000원×174명= 26,100,000

뮤지컬관람비 : 18,000원×958명= 17,244,000

4.청소년단체활동비 34,000 56,000 -22,000

1.청소년단체활동비 34,000 0 0아람단활동비 : 100,000원×20명×11회= 22,000,000

RCY활동비 : 50,000원×40명×6회= 12,000,000

5.졸업앨범비 8,004 15,000 -6,996

1.졸업앨범비 8,004 0 0졸업앨범비 : 46,000원×174명= 8,004,000

2.행정활동수입 9,700 6,000 3,700

1.사용료및수수료 7,200 5,000 2,200

1.사용료및수수료 7,200 5,000 2,200

1.사용료 7,200 0 0강당사용료 : 600,000원×12월= 7,200,000

2.기타행정활동수입 2,500 1,000 1,500

1.이자수입 2,000 1,000 1,000

1.이자수입 2,000 0 0예금이자 : 1,000,000원×2회= 2,000,000

2.기타행정활동수입 500 0 500

1.기타행정활동수입 500 0 0잡수입 : 50,000원×10회= 500,000

3.기타수입 40,000 20,000 20,000

1.전년도이월금 40,000 20,000 20,000
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1.순세계잉여금 40,000 20,000 20,000

1.순세계잉여금 40,000 20,000 20,000

1.순세계잉여금 40,000 0 0순세계잉여금 : 40,000,000원×1회= 40,000,000

세입합계 1,516,9371,522,652 -5,715
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1.인적자원 운용 10,800 14,500 -3,700

1.교직원 복지 및 역량강화 10,800 14,500 -3,700

1.교직원연수 6,000 7,700 -1,700

1.자율연수 5,000 0 0

1.일반수용비 5,000 0 0교육경비  100,000원×50명= 5,000,000

2.직무연수 1,000 0 0

1.일반수용비 1,000 0 0퇴직자교육경비  500,000원×2명= 1,000,000

2.교직원복지 4,800 6,800 -2,000

1.교직원퇴임식 300 0 0

1.교직원복지비 300 0 0행사용품구입  150,000원×2회= 300,000

2.동아리지원 1,320 0 0

1.교직원복지비 1,320 0 0교직원동아리운영  10,000원×66명×2회= 1,320,000

3.교직원워크숍 3,180 0 0

1.일반수용비 1,200 0 0차량임차료  600,000원×2대×1회= 1,200,000

2.여비 1,980 0 0여비  30,000원×66명×1회= 1,980,000

2.학생복지/교육격차 해소 510,833 544,350 -33,517

1.급식 관리 483,829 445,306 38,523

1.학교급식운영 483,829 445,306 38,523

1.급식실관리 2,000 0 0

1.일반수용비 2,000 0 0소규모수선비  1,000,000원×2회= 2,000,000

2.영양사및조리원인건비 4,912 0 0

1.무기계약직원인건비 4,912 0 0초과근무수당  76,750원×8명×8일= 4,912,000

3.우유급식비 50,310 0 0

1.우유대금 50,310 0 0급식용우유대금  430원×650개×180일= 50,310,000

4.급식재료구입비 383,040 0 0

1.급식용식재료비 383,040 0 0식품비  3,830,400원×10종×10회= 383,040,000

5.급식운영비 43,567 0 0

1.일반수용비 30,567 0 0소모품구입비  189,270원×10종×10회= 18,927,000
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각종검사및입찰수수료  200,000원×5회= 1,000,000

급식기구수선비  600,000원×6회= 3,600,000

위생교육경비  100,000원×3회= 300,000

소독용역비  40,000원×6회 240,000

음식물쓰레기처리비  650,000원×10회= 6,500,000

2.연료비 13,000 0 0가스비  1,300,000원×10월= 13,000,000

2.보건 관리 18,900 19,868 -968

1.학생및교직원보건안전관리 12,850 12,581 269

1.보건실운영 4,300 0 0

1.일반수용비 800 0 0보건실운영용품  200,000원×4회= 800,000

2.학생복지비 3,500 0 0약품구입  1,600,000원×2회= 3,200,000

침구세탁  150,000원×2회= 300,000

2.학생건강검사 8,350 0 0

1.학생복지비 8,350 0 01학년 건강검진비  21,000원×160명= 3,360,000

4학년 건강검진비(일반)  17,000원×140명

=
2,380,000

4학년 건강검진비(비만)  24,000원×30명= 720,000

소변검사비(2,3,5,6학년)  1,200원×675명

=
810,000

구강검사비(2,3,5,6학년)  45,000원×24학

급=
1,080,000

3.응급학생후송비 200 0 0

1.학생복지비 200 0 0응급학생후송및치료비  20,000원×10회= 200,000

2.학교환경위생관리 6,050 7,287 -1,237

1.먹는물관리 5,600 0 0

1.일반수용비 5,600 0 0정수기유지관리  30,000원×14대×12월= 5,040,000

수질검사수수료  10,000원×14대×4회= 560,000

2.방역관리 450 0 0

1.일반수용비 450 0 0신관소독용역비  75,000원×6회= 450,000

3.학생복지 8,104 79,176 -71,072

1.학생복지운영 8,104 79,176 -71,072
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1.졸업앨범제작 8,104 0 0

1.일반수용비 100 0 0조달수수료  100,000원×1회= 100,000

2.교육운영비 8,004 0 0졸업앨범제작  46,000원×174부= 8,004,000

3.기본적 교육활동 273,496 283,764 -10,268

1.교과 활동 65,917 69,558 -3,641

1.교과활동지원 44,380 39,550 4,830

1.보결수업관리 4,200 0 0

1.운영수당 4,200 0 0보결수당  10,000원×42명×10회= 4,200,000

2.교수학습지원 8,500 0 0

1.교육운영비 7,000 0 0교육용품  500,000원×7부서×2회= 7,000,000

2.비품구입비 1,500 0 0교구확충  750,000원×2종= 1,500,000

3.학습준비물구입 31,680 0 0

1.학습준비물 31,680 0 0
학습준비물구입(일반학생)  30,000원×999

명=
29,970,000

학습준비물구입(저소득층자녀)  30,000원

×57명=
1,710,000

2.과학교과활동 10,200 7,950 2,250

1.교과운영 10,200 0 0

1.교육운영비 9,200 0 0
과학실험실습재료비  225,000원×10종×4

회=
9,000,000

과학교구소규모수선  100,000원×2종= 200,000

2.비품구입비 1,000 0 0과학교구확충  100,000원×5종×2회= 1,000,000

3.체육교과활동 1,600 15,600 -14,000

1.교과운영 1,600 0 0

1.교직원복지비 600 0 0체육교사 피복비  200,000원×3명= 600,000

2.교육운영비 1,000 0 0교육용품  100,000원×5종×2회= 1,000,000

4.예술교과활동 1,500 1,400 100

1.교과운영 1,500 0 0

1.교육운영비 700 0 0악기수선  100,000원×3회= 300,000

교육용품  200,000원×2회= 400,000

2.비품구입비 800 0 0악기구입  800,000원×1종= 800,000
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5.외국어교과활동 6,300 3,500 2,800

1.교과운영 3,500 0 0

1.교육운영비 3,500 0 0
영어체험학습차량임차료  250,000원×7대

×2회=
3,500,000

2.영어캠프운영 2,800 0 0

1.운영수당 1,000 0 0강사료  25,000원×20시간×2회= 1,000,000

2.교육운영비 1,800 0 0교육용품  50,000원×10종×2회= 1,000,000

간식비  2,000원×40명×10회= 800,000

6.특수교육교과활동 1,937 1,558 379

1.통합학급운영 1,500 0 0

1.교육운영비 1,500 0 0교육용품  300,000원×5학급= 1,500,000

2.특수교육지도사인건비 437 0 0

1.무기계약직원인건비 437 0 0초과근무수당  72,800원×1명×6일= 437,000

2.창의적 체험활동 207,579 214,206 -6,627

1.자율활동 64,360 45,831 18,529

1.학교행사운영 1,200 0 0

1.교육운영비 1,200 0 0현수막제작및운영용품  300,000원×4회= 1,200,000

2.창의적재량활동 6,400 0 0

1.교육운영비 6,400 0 0
창의적재량활동교재제작  5,000원×1,100

부=
5,500,000

4학년학생선택중심동아리운영  15,000원

×6학급×10회=
900,000

3.학생체육대회 10,720 0 0

1.교육운영비 10,720 0 0학부모기념품구입  3,000원×120명×2회= 720,000

현수막제작  75,000원×4종= 300,000

천막임대료  30,000원×10개×2회= 600,000

준비물품구입  10,000원×6종×35학급= 2,100,000

프로그램운영  3,000,000원×2회= 6,000,000

간식비  500,000원×2회= 1,000,000

4.체육경연대회 400 0 0

1.교육운영비 400 0 0대회출전경비  10,000원×20명×2회= 400,000
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5.과학경연대회 300 0 0

1.교육운영비 300 0 0준비물품구입  60,000원×5종= 300,000

6.학생회활동운영 1,140 0 0

1.교육운영비 1,140 0 0선거용품  100,000원×2개×2회= 400,000

운영용품  10,000원×30명= 300,000

지방의회체험차량임차료  200,000원×1대= 200,000

간식비  3,000원×40명×2회= 240,000

7.과학융합축제 10,700 0 0

1.교육운영비 10,700 0 0프로그램운영  500,000원×20부스= 10,000,000

간식비  700원×1,000명= 700,000

8.학급교육활동경비 8,750 0 0

1.교육운영비 8,750 0 0학급교육활동경비  250,000원×35학급= 8,750,000

9.조리실습실운영 5,760 0 0

1.교육운영비 5,760 0 0
실습재료구입(1,2,3,4학년)  120,000원

×22학급=
2,640,000

실습재료구입(5,6학년)  240,000원×13학

급=
3,120,000

10.학급특색활동경비 3,500 0 0

1.교육운영비 3,500 0 0학급특색활동지원  100,000원×35학급= 3,500,000

11.독서행사운영 5,490 0 0

1.운영수당 2,500 0 0강사료  250,000원×2명×5회= 2,500,000

2.교육운영비 740 0 0독서행사운영용품  74,000원×10종= 740,000

3.도서구입비 2,250 0 0도서구입  10,000원×225권= 2,250,000

12.자율선택과제운영 10,000 0 0

1.운영수당 1,000 0 0강사료  250,000원×2명×2회= 1,000,000

2.교육운영비 6,000 0 0
독서행사운영용품  500,000원×6개학년×2

회=
6,000,000

3.도서구입비 3,000 0 0도서구입  10,000원×300권= 3,000,000

2.현장체험학습활동 97,592 102,865 -5,273

1.현장학습 54,248 0 0

1.여비 600 0 0인솔교사부담금  20,000원×15명×2회= 600,000
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

2.교육운영비 53,648 0 01학기 차량임차료  500,000원×35대= 17,500,000

2학기 차량임차료  500,000원×29대= 14,500,000

입장료및체험료  10,824,000원×2회= 21,648,000

2.수학여행 26,100 0 0

1.교육운영비 26,100 0 0
테마식현장체험학습용역료  150,000원

×174명=
26,100,000

3.뮤지컬관람체험학습 17,244 0 0

1.교육운영비 17,244 0 0차량임차료  8,000원×958명= 7,664,000

관람료  10,000원×958명= 9,580,000

3.동아리활동 40,202 60,410 -20,208

1.학생동아리활동 5,602 0 0

1.운영수당 992 0 0
오케스트라강사료  32,000원×1명×31시간

=
992,000

2.학생복지비 4,610 0 0중창단간식비  3,000원×15명×8회= 360,000

중창단의상대여비  15,000원×15명×2회= 450,000

오케스트라간식비  2,000원×40명×5회= 400,000

학급동아리운영용품  80,000원×35부서= 2,800,000

기타동아리운영용품  200,000원×3부서= 600,000

2.청소년단체활동 34,600 0 0

1.여비 200 0 0인솔교사부담금  50,000원×4명= 200,000

2.학생복지비 34,400 0 0
준거집단별 기본활동비  200,000원×2개부

서=
400,000

아람단활동비  100,000원×20명×11회= 22,000,000

RCY활동비  50,000원×40명×6회= 12,000,000

4.진로활동 5,425 5,100 325

1.진로체험활동 5,425 0 0

1.운영수당 1,000 0 0강사료  200,000원×5명= 1,000,000

2.교육운영비 4,425 0 0학습심리검사비  7,500원×190명= 1,425,000

운영용품  250,000원×6개학년×2회= 3,000,000

4.선택적 교육활동 429,710 375,678 54,032

1.방과후학교 운영 414,810 356,040 58,770
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1.방과후학교운영 401,310 342,540 58,770

1.특기적성교육 401,310 0 0

1.운영수당 317,310 0 0독서논술 강사비  25,000원×35명×12월= 10,500,000

로봇과학 강사비  25,000원×58명×12월= 17,400,000

미실 강사비  25,000원×53명×12월= 15,900,000

바이올린 강사비  30,000원×50명×12월= 18,000,000

수학 강사비  30,000원×43명×12월= 15,480,000

실험과학 강사비  25,000원×59명×12월= 17,700,000

영어 강사비  30,000원×48명×12월= 17,280,000

POP&생활공예 강사비  25,000원×49명×12

월=
14,700,000

뮤지컬연극 강사비  25,000원×25명×12월

=
7,500,000

줄넘기스포츠 강사비  30,000원×53명×12

월=
19,080,000

주산암산 강사비  30,000원×56명×12월= 20,160,000

요리A 강사비  17,500원×45명×12월= 9,450,000

요리B 강사비  20,000원×58명×12월= 13,920,000

컴퓨터A 강사비  25,000원×53명×12월= 15,900,000

컴퓨터B 강사비  30,000원×51명×12월= 18,360,000

플루트&오카리나 강사비  30,000원×33명

×12월=
11,880,000

한자 강사비  30,000원×60명×12월= 21,600,000

방송댄스 강사비  25,000원×60명×12월= 18,000,000

우주항공과학 강사비  25,000원×27명×12

월=
8,100,000

바둑 강사비  25,000원×40명×12월= 12,000,000

첼로 강사비  30,000원×40명×12월= 14,400,000

2.교육운영비 84,000 0 0교재및재료구입  7,000,000원×12월= 84,000,000

2.돌봄교실운영 13,500 13,500 0

1.돌봄교실운영 13,500 0 0

1.교육운영비 13,500 0 0돌봄교실 간식비  25,000원×45명×12월= 13,500,000

2.독서활동 14,550 19,310 -4,760
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1.독서활동운영 14,550 19,310 -4,760

1.도서구입 12,850 0 0

1.도서구입비 12,850 0 0학생용도서구입  11,000원×550권×2회= 12,100,000

교사용도서구입  15,000원×50권= 750,000

2.도서관운영 1,700 0 0

1.교육운영비 700 0 0도서관운영용품  100,000원×4회= 400,000

도서마크비  500원×600권= 300,000

2.비품구입비 1,000 0 0도서관비품구입  500,000원×2종= 1,000,000

3.교기육성 350 328 22

1.교기운영 350 328 22

1.육상부운영 350 0 0

1.기간제직원인건비 280 0 0초과근무수당  56,000원×1명×5일= 280,000

2.일반수용비 70 0 0퇴직연금수수료  70,000원×1회= 70,000

5.교육활동 지원 78,703 87,015 -8,312

1.교무업무 운영 33,534 32,785 749

1.교무학사운영 33,534 32,785 749

1.교무학사운영 1,430 0 0

1.교육운영비 1,040 0 0학교교육과정제작  10,000원×80부= 800,000

학급교육과정제작  12,000원×20부= 240,000

2.기타자산취득비 390 0 0교육과정소프트웨어구입  390,000원×1종= 390,000

2.수업장학 300 0 0

1.일반수용비 300 0 0학부모공개수업운영용품  600원×500명= 300,000

3.교육활동홍보 6,430 0 0

1.교육운영비 6,430 0 0학교안내자료제작  2,000원×300부= 600,000

학사일정달력제작  500원×1,100부= 550,000

문학교육소식지제작  2,400원×1,100부×2

회=
5,280,000

4.환경정리 10,450 0 0

1.일반수용비 10,450 0 0학급환경정리용품  75,000원×35실×2회= 5,250,000
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

특별실환경정리용품  50,000원×9실×2회= 900,000

실내외환경정리용품  50,000원×10종×3회

=
1,500,000

실외꽃밭조성물품  100,000원×7종×4회= 2,800,000

5.청소용품 5,824 0 0

1.일반수용비 5,824 0 0청소용품  80,000원×50실= 4,000,000

쓰레기봉투구입  1,140원×50실×32장= 1,824,000

6.입학식 및 졸업식 8,700 0 0

1.교육운영비 8,700 0 0행사용품  300,000원×9종= 2,700,000

시상품구입  30,000원×200명= 6,000,000

7.교무실무사인건비 400 0 0

1.무기계약직원인건비 400 0 0초과근무수당  50,000원×2명×4일= 400,000

2.생활지도운영 11,439 10,079 1,360

1.학생생활상담지도 2,709 2,768 -59

1.보건교육 2,709 0 0

1.일반수용비 1,200 0 0
교직원심폐소생술응급처치교육경비  

10,000원×60명=
600,000

교직원성교육온라인연수교육경비  6,000원

×100명=
600,000

2.운영수당 160 0 0학생정서행동특성강사료  160,000원×1명= 160,000

3.교육운영비 1,349 0 0교육용품  150,000원×3회= 450,000

학생성교육프로그램운영비  400,000원×2

회=
800,000

학생정서행동특성검사비우편료  300원

×330명=
99,000

2.학교폭력예방 1,710 1,960 -250

1.인성교육 1,710 0 0

1.운영수당 850 0 0학부모교육강사료  200,000원×1명= 200,000

학교폭력예방교육강사료  50,000원×1명

×13학급=
650,000

2.교육운영비 100 0 0
현수막제작및운영용품구입  50,000원×2종

=
100,000

3.일반업무추진비 760 0 0
학교폭력자치위원회간담회  40,000원×4회

=
160,000

학부모상담주간다과및음료구입  300,000원

×2회=
600,000

3.학생안전교육 7,020 5,351 1,669
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.안전교육 7,020 0 0

1.기간제직원인건비 1,260 0 0
스쿨존안전지킴이인건비  35,000원×4명

×9월=
1,260,000

2.교육운영비 5,760 0 0
2학년 119안전체험관 체험료  1,000원

×160명=
160,000

5학년 119안전체험관 체험료  2,000원

×200명=
400,000

2학년 119안전체험관 차량임차료  400,000

원×6대=
2,400,000

5학년 119안전체험관 차량임차료  400,000

원×7대=
2,800,000

3.학습지원실 운영 28,730 29,151 -421

1.방송실운영 1,500 2,000 -500

1.방송실운영 1,500 0 0

1.교육운영비 500 0 0운영용품  50,000원×5종= 250,000

방송장비수리  125,000원×2회= 250,000

2.비품구입비 1,000 0 0방송장비구입  200,000원×5종= 1,000,000

2.정보화실운영 27,230 27,151 79

1.학교정보화지원 27,230 0 0

1.일반수용비 1,800 0 0정보화장비관리용역비  150,000원×12월= 1,800,000

2.교육운영비 15,030 0 0홈페이지도메인사용료  30,000원×1회= 30,000

프린터등소모품구입  100,000원×50종×2

회=
10,000,000

컴퓨터등장비수리비  100,000원×25종×2

회=
5,000,000

3.비품구입비 9,400 0 0학생용컴퓨터구입  1,150,000원×4대= 4,600,000

교사용컴퓨터구입  1,150,000원×3대= 3,450,000

프린터구입  450,000원×3대= 1,350,000

4.기타자산취득비 1,000 0 0소프트웨어구입  500,000원×2회= 1,000,000

4.교육여건 개선 5,000 15,000 -10,000

1.교육환경개선 5,000 15,000 -10,000

1.각실비품확충 5,000 0 0

1.비품구입비 5,000 0 0각실비품구입  500,000원×10종= 5,000,000

6.학교 일반운영 213,395 217,045 -3,650

1.학교기관 운영 47,913 50,045 -2,132
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1.부서기본운영 47,913 50,045 -2,132

1.교무실운영 2,500 0 0

1.일반수용비 2,500 0 0사무용품구입  50,000원×10종×5회= 2,500,000

2.교장실운영 12,068 0 0

1.일반업무추진비 8,240 0 0경조사비  50,000원×15회= 750,000

교직원간담회  1,000,000원×4회= 4,000,000

민원접대물품구입  19,400원×5종×10회= 970,000

교육과정워크숍  2,100,000원×1회= 2,100,000

동료장학학년간담회  35,000원×6개학년

×2회=
420,000

2.직책급업무추진비 3,828 0 0직책급업무추진비  319,000원×12월= 3,828,000

3.행정실운영 33,345 0 0

1.일반수용비 13,320 0 0
복사용지및중질지구입  20,000원×80상자

×4회=
6,400,000

사무용품구입  20,000원×10종×8회= 1,600,000

프린터토너등  100,000원×5종×5회= 2,500,000

사무용기기수리비  100,000원×4종×4회= 1,600,000

간행물구독료  15,000원×4종×12월= 720,000

나라장터및학교장터이용수수료  10,000원

×50회=
500,000

2.기타공공요금 225 0 0재정보증보험료  15,000원×15명= 225,000

3.여비 19,800 0 0관내외출장여비  30,000원×66명×10회= 19,800,000

2.시설 장비 유지 159,882 161,500 -1,618

1.학교시설장비유지 159,882 161,500 -1,618

1.공공요금및제세공과금 89,214 0 0

1.전기요금 61,080 0 0말하는CCTV전기요금  90,000원×12월= 1,080,000

전기요금  5,000,000원×12월= 60,000,000

2.상하수도료 16,800 0 0상하수도요금  1,400,000원×12월= 16,800,000

3.기타공공요금 11,334 0 0전화요금  320,000원×12월= 3,840,000

우편요금  15,000원×10회= 150,000

인터넷통신비  413,000원×12월= 4,956,000
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말하는CCTV인터넷통신비  35,000원×12월= 420,000

위성방송수신료  19,000원×12월= 228,000

초과근무관리시스템이용료  25,000원×12

월=
300,000

메시지이용료  120,000원×12월= 1,440,000

2.시설관리용역 3,480 0 0

1.일반수용비 3,480 0 0소방시설관리용역비  130,000원×12월= 1,560,000

CCTV위탁관리용역비  160,000원×12월= 1,920,000

3.시설일반관리 48,308 0 0

1.일반수용비 48,108 0 0놀이시설안전교육비  60,000원×1회= 60,000

방화관리자회비  50,000원×1회= 50,000

일용인부임  69,000원×4명×6회= 1,656,000

시설소모품구입  78,620원×10종×10회= 7,862,000

소규모수선비  2,000,000원×10회= 20,000,000

청소용품구입  15,000원×20종×4회= 1,200,000

칠판소모품구입  114,000원×5종×4회= 2,280,000

놀이체육시설 조성  5,000,000원×1회= 5,000,000

식물교재원 조성  10,000,000원×1회= 10,000,000

2.교직원복지비 200 0 0시설직피복비  200,000원×1명= 200,000

4.화장실관리 16,200 0 0

1.일반수용비 16,200 0 0신관청소용역비  1,200,000원×12월= 14,400,000

화장실화장지구입  36,000원×50박스= 1,800,000

5.당직관리 1,560 0 0

1.일반수용비 1,560 0 0무인기계경비용역비  130,000원×12월= 1,560,000

6.연료비 120 0 0

1.연료비 120 0 0조리실습실도시가스요금  10,000원×12월= 120,000

7.폐기물처리 1,000 0 0

1.일반수용비 1,000 0 0폐기물처리비  1,000,000원×1회= 1,000,000

3.학교운영 협력 5,600 5,500 100
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1.학교운영위원회운영 1,700 1,300 400

1.학교운영위원회운영 1,700 0 0

1.여비 400 0 0회의참석실시  10,000원×8명×5회= 400,000

2.일반업무추진비 1,300 0 0다과및식비  100,000원×13명= 1,300,000

2.학부모협력 3,900 4,200 -300

1.학부모회운영 300 0 0

1.일반업무추진비 300 0 0학부모협의회  150,000원×2회= 300,000

2.학부모교육 3,600 0 0

1.일반수용비 2,700 0 0행사용품구입  100,000원×3회= 300,000

학부모및지역주민조리실습  30,000원×40

명×2회=
2,400,000

2.운영수당 600 0 0부모교육강사료  300,000원×2회= 600,000

3.일반업무추진비 300 0 0학부모교육협의회  100,000원×3회= 300,000

7.학교 재무활동 0 300 -300

1.예비비 0 300 -300

1.예비비 0 300 -300

세출합계 1,516,9371,522,652 -5,715
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